在国家规定的基本养老、基本医疗制度之外，公司为原有内退人员提供以下补充退休后福利：

a.按月和/或按年支付补充养老金和补贴。该福利水平将进行周期性调整，并且发放至其身故

为止；

b.一次性补充丧葬费。该福利水平未来不调整，并且在其身故时一次性发放；

c.其他一次性福利。该福利水平未来不调整，并且在事先确定的时间一次性发放；

d.补充医疗福利。该福利水平将进行周期性调整，并且发放至其身故为止。

公司为原有内退人员提供以下退休前福利：

a.月生活费及按月和/或按年支付的补贴。该福利水平将进行周期性调整，并且发放至其正式

退休为止；

b.社会保险及住房公积金缴费。该福利水平将进行周期性调整，并且发放至其正式退休为止；

c.一次性补充丧葬费。该福利水平未来不调整，并且在其退休前身故时一次性发放；

d.其他一次性福利。该福利水平未来不调整，并且在其退休前事先确定的时间一次性发放；

e.补充医疗福利。该福利水平将进行周期性调整，并且发放至其正式退休为止。

原有内退人员系截至 2011 年 6月 30 日前享有资格的内退人员。

公司员工福利计划精算评估涉及以下风险：

利率风险：计算计划福利义务现值时所采用的折现率的选取依据是中国国债收益率。国债收

益率的下降会产生精算损失。

福利水平增长风险：计算计划福利义务现值时所采用的各项福利增长率假设的选取依据是各

项福利的历史增长水平和公司管理层对各项福利增长率的长期预期。若实际福利增长率水平高于

精算假设，会产生精算损失。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

本年度公司聘请专业机构出具了正式的精算评估报告。此次评估采用以下精算假设：

精算假设 2019 年 12 月 31 日

折现率—退休前福利 3.00%

折现率—补充退休后福利 3.50%

山东出版 2019 年年度报告

174 / 221

精算假设 2019 年 12 月 31 日

内退生活费年增长率 4.50%

社会保险及住房公积金缴费年增长率 10%

退休人员部分统筹外养老金和补贴年增长率 3%

医疗费用年增长率 6%

死亡率
中国人身保险业经验生命表(2010–2013)养老类

业务男表及女表向后平移 2年（“CL10-13 Up2”）

折现率以国债收益率为设定折现率的标准，在决定评估时点的折现率时，先预估该评估时点

福利计划在未来年度所产生的现金流，然后根据该现金流计算福利负债在评估时点的修正久期，

参考相应年期的国债收益率，决定适用的折现率。

主要精算假设敏感性分析结果说明：

精算假设 折现率
折现率+0.25%对设定受益计

划义务的现值的影响

折现率-0.25%对设定受益

计划义务的现值的影响

退休前福利 3.00% -1,575,000.00 1,616,000.00

补充退休后福利 3.50% -23,251,000.00 24,595,000.00

其他说明：

□适用 √不适用

48、 预计负债

□适用 √不适用

49、 递延收益

递延收益情况

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 557,145,900.55 24,258,743.51 92,209,563.80 489,195,080.26

合计 557,145,900.55 24,258,743.51 92,209,563.80 489,195,080.26 /

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

负债项目 期初余额
本期新增补助

金额

本期计

入营业

外收入

金额

本期计入其他

收益金额

其他

变动
期末余额

与资产相

关/与收

益相关

宣传文化

发展资金

260,486,810

.38
5,730,758.92  56,289,155.68

100,0

00.00

209,828,413.6

2

与资产和

收益相关

新华书店

综合业务

楼

132,750,000

.00
  4,500,000.00

128,250,000.0

0

与资产相

关

改善经营

场所及办

44,870,131.

56
  4,168,311.90  40,701,819.66

与资产和

收益相关

山东出版 2019 年年度报告

175 / 221

负债项目 期初余额
本期新增补助

金额

本期计

入营业

外收入

金额

本期计入其他

收益金额

其他

变动
期末余额

与资产相

关/与收

益相关

公条件资

金

印刷设备

专项资金

38,691,276.

59
  7,969,160.93  30,722,115.66

与资产相

关

编辑业务

流程数字

化升级项

目

15,329,274.

90
  4,831,378.93  10,497,895.97

与资产和

收益相关

物资公司

仓储中心

建设补助

16,000,000.

00
   16,000,000.00

与资产相

关

山东课程

体系及网

络教育发

展项目补

助

28,167.33   15,339.57  12,827.76
与收益相

关

网络教育

研发项目

1,288,854.9

7
  1,288,854.97

与收益相

关

美术馆建

设补贴

7,500,000.0

0
  333,333.33  7,166,666.67

与资产相

关

稳岗补贴 561,413.26 1,929,725.52  1,798,879.62  692,259.16
与收益相

关

“经典中

国”款项
233,403.08 29,119.27  26,415.09  236,107.26

与收益相

关

拆迁补偿

款

24,515,349.

42
1,483,274.13

388,70

8.44
  25,609,915.11

与资产相

关

土地款返

还

1,819,583.3

3

55,000

.00
  1,764,583.33

与资产相

关

非物质文

化遗产记

忆档案系

列（第三

辑）（国

家出版基

金）

180,000.00   81,791.45  98,208.55
与收益相

关

齐鲁文化

典籍出版

项目

331,022.97   72,000.00  259,022.97
与收益相

关

“丝路书

香工程”

资助经费

2,685,549.4

8
626,037.74  1,563,341.62  1,748,245.60

与收益相

关

“原动

力”中国

原创动漫

出版扶持

计划扶持

项目

31,393.01   18,880.65  12,512.36
与收益相

关

国家出版

基金项目

2,954,715.2

5
4,582,800.00  848,060.98  6,689,454.27

与收益相

关

国家古籍

整理出版

专项经费

资助项目

805,000.00   805,000.00
与收益相

关

图书版权 84,905.66   9,245.28  75,660.38 与收益相

山东出版 2019 年年度报告

176 / 221

负债项目 期初余额
本期新增补助

金额

本期计

入营业

外收入

金额

本期计入其他

收益金额

其他

变动
期末余额

与资产相

关/与收

益相关

输出奖励

计划

关

中国当代

作品翻译

工程项目

37,039.24   37,039.24
与收益相

关

中国国际

出版工程
31,531.53   31,531.53

与收益相

关

翻译资助

款
502,096.91 992,907.31  679,155.16  815,849.06

与收益相

关

改革开放

40 周年

补助款

1,660,164.7

0
  1,660,164.70

与收益相

关

国家新闻

出版广电

总局补贴

75,471.70   75,471.70
与收益相

关

土地出让

金补贴

2,862,500.0

0
  75,000.00  2,787,500.00

与资产相

关

齐鲁文化

典籍翻译

工程

200,150.94 573,818.58  22,920.00  751,049.52
与收益相

关

齐鲁文化

英才工作

津贴

30,000.00   30,000.00
与收益相

关

发展引导

资金
370,000.00 100,000.00   470,000.00

与收益相

关

文化产业

扶持资金
215,000.00   43,000.00  172,000.00

与收益相

关

中国新闻

出版研究

院奖励金

15,094.34   15,094.34
与收益相

关

既有住建

节能改造

补助资金

 385,443.55  385,443.55
与收益相

关

金融办奖

励金
 2,800,000.00  2,800,000.00

与收益相

关

经济发展

引导专项

资金

 50,000.00  50,000.00
与收益相

关

贸易扶持

资金
 500,000.00  500,000.00

与收益相

关

企业发展

专项资金
 250,000.00  250,000.00

与收益相

关

汽车口岸

扶持资金
 373,500.00  373,500.00

与收益相

关

全民阅读

活动资助

经费

 377,358.49  377,358.49
与收益相

关

文化旅游

发展资金
 3,390,000.00  635,163.46  2,754,836.54

与收益相

关

重点产业

领军人才

管理资金

 84,000.00   84,000.00
与收益相

关

合计
557,145,900

.55
24,258,743.51

443,70

8.44
91,665,855.36

100,0

00.00

489,195,080.2

6
—

山东出版 2019 年年度报告

177 / 221

其他说明：

□适用 √不适用

50、 其他非流动负债

□适用 √不适用

51、 股本

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额 发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他
小计

股份总数 2,086,900,000.00   2,086,900,000.00

其他说明：

无

52、 其他权益工具

(1). 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

(2). 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

其他说明:

□适用 √不适用

53、 资本公积

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 2,185,836,383.29   2,185,836,383.29

其他资本公积

合计 2,185,836,383.29   2,185,836,383.29

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

无

54、 库存股

□适用 √不适用

55、 其他综合收益

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目
期初

余额

本期发生金额

期末

余额

本期所得

税前发生

额

减：前期

计入其

他综合

收益当

期转入

损益

减：前期

计入其

他综合

收益当

期转入

留存收

益

减：

所

得

税

费

用

税后归属于

母公司

税后

归属

于少

数股

东

一、不能重分 5,311,038. 6,489,89   6,489,896.6  11,800,935.

山东出版 2019 年年度报告

178 / 221

项目 期初

余额

本期发生金额 期末

余额 类进损益的

其他综合收

益

79 6.65 5 44

其中：重新计

量设定受益

计划变动额

-98,011,60

4.77

-22,275,

000.00

-22,275,000

.00

-120,286,60

4.77

权益法下不

能转损益的

其他综合收

益

其他权益工

具投资公允

价值变动

103,322,64

3.56

28,764,8

96.65

28,764,896.

65

132,087,540

.21

企业自身信

用风险公允

价值变动

二、将重分类

进损益的其

他综合收益

其中：权益法

下可转损益

的其他综合

收益

其他债权

投资公允价

值变动

金融资产

重分类计入

其他综合收

益的金额

其他债权

投资信用减

值准备

现金流量套

期损益的有

效部分

外币财务报

表折算差额

其他综合收

益合计

5,311,038.

79

6,489,89

6.65

6,489,896.6

5

11,800,935.

44

其他说明，包括对现金流量套期损益的有效部分转为被套期项目初始确认金额调整：